
 ALBO ONLINE  SITO WEB DELLA SCUOLA 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

 

 

Decisione  a contrarre ai sensi dell'art. 50, c.1 ettera b) del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 34 del decreto 

interministeriale n. 129/2018 per l’affidamento dell’incarico Responsabile Servizio di Prevenzione 

e Protezione (RSPP) ai  sensi del d.lgs 09/04/2008 n.81 e ss.mm.ii 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che il D.Lgs 81/2008 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione 

della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla 

valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei 

lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 

CONSIDERATO che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/08 dispone che il datore di lavoro 

organizzi il Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di 

lavoro o incarichi persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei 

fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione 

di procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la 

sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 32, D.lgs. 81/2008 il Dirigente, fermo restando la 

propria diretta responsabilità collegata alla figura di Datore di Lavoro, può 

avvalersi dell’opera di esperti per l’incarico di R.S.P.P. in possesso delle 

conoscenze professionali necessarie; 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del    

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento    

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

     

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SAN GIUSEPPE JATO/SAN CIPIRELLO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo musicale 

C/da Mortilli s.n.c. -  C.A.P. 90048 San Giuseppe Jato (PA) - PAIC 884002 
E-mail: paic884002@pec.istruzione.it - paic884002@istruzione.it - 

Tel. 091/8579953 -8579715 
C.F. 97167430822 

http://www.icsangiuseppejato.edu.it 
 

     
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SAN GIUSEPPE JATO-SAN CIPIRELLO - C.F. 97167430822 C.M. PAIC884002 - A5028AE - SEGRETERIA

Prot. 0002141/U del 20/02/2024 13:10VI.9 - DVR e sicurezza

http://www.icssangiuseppejato.it/


riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 50, c.1 ettera b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018; 

 

VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018; 

 

VISTI gli art. 43-44-45 del decreto interministeriale n. 129/2018, concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, recepito dal D.A. n. 7753 del 28/12/2018; 

 

VISTO il regolamento d’istituto per lo svolgimento delle attività negoziali ai sensi 

dell’art.45, comma 2, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 approvato con Delibera n. 

4 del verbale n. 1 dell' 08 febbraio 2024; 

 

VISTO  il PTOF; 

 
RITENUTO di garantire l’osservanza dei principi di cui all’articolo 48 e ss.mm.ii del D.Lgs 

36/2023  e di favorire, nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti 
pubblici, secondo quanto previsto dall’art.51 D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e 
ss.mm.ii., l’accesso delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 15 e 16 D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., è necessario 

procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto; 

 

RITENUTO     di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto; 

 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all'individuazione del Responsabile del Servizio di 
  Prevenzione e Protezione e d’attività correlate ai sensi del D. Lgs. 81/2008 in 
  possesso de i requisiti dì cui all'art.32 de l citato decreto come modificato dal 
  D.L gs . 106/2009 per l'a .s . 2023/2024;  

 

CONSIDERATO    che l'incarico di RSSP presso questo Istituto risulta scaduto il 09/02/2024; 

 

VERIFICATO        che non sono attive convenzioni Consip aventi a d oggetto servizi          

comparabili con quelli relativi alla presente procedura ; 

 

CONSI DERATO   che per  l'espletamento  dell'incarico  di  RSPP  è  importante  avvalersi  di 

        professionalità tali da garantire un'assistenza qualificata ; 

 



VERIFICATA        la copertura finanziaria; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA 

1. di avviare procedura per l’individuazione della figura di Responsabile SPP dell’Istituto 

Comprensivo “ San Giuseppe Jato/San Cipirello”, da reclutare con il seguente ordine di 

precedenza:  

a) docenti interni all’ Istituto Comprensivo “San Giuseppe Jato/San Cipirello”;  

b) docenti esterni appartenenti ad altre istituzioni scolastiche con i quali instaurare rapporto di 

collaborazione plurima cui conferire incarico previa autorizzazione del dirigente scolastico della 

scuola di appartenenza;  

c) personale esterno all'amministrazione di procedere - nel caso in cui la suddetta indagine di 

mercato dovesse andare deserta con consultazione di almeno tre operatori tra quelli operanti sul 

territorio; 

2. L'incarico avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla firma del contratto, prorogabile per altri 6 

mesi.  

 

3. La prestazione richiesta sarà retribuita con un compenso lordo € 2.200,00 

(euroduemiladuecento/00); 

 

4. Ai sensi degli artt. 15 e 16 D.lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente 

Scolastico Prof Salvatore Ciravolo.  

 

5. La pubblicazione del presente provvedimento avverrà sul sito dell'istituzione scolastica nella 

sezione "Pubblicità legale - Albo pretorio on line ai sensi dell’art. 20, comma 1, d.lgs. n. 36/2023. 

 
 . 

Il Dirigente Scolastico 

Salvatore Ciravolo 

 


		2024-02-20T12:43:37+0100
	SALVATORE CIRAVOLO




